UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Enchiridion, Sive Manuale Confessariorum Et Poenitentium**

**Azpilcueta, Martín de**

**Antverpiæ, 1625**

De præcepto honorandi patrem, & matrem. cap. 14.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41661**

g Atg. cap. q.  
maius, de cō.  
sec. di. 1.  
h 2. 2. q. 86.  
i In dicto c.  
omais.  
k 3. par. tit. 2.  
& Ioan. And.  
Panorm. &  
com. in rub.  
de parochis.  
l In c. suam  
de simon.  
m Verb. de  
cima parag. 1.  
n Verb. Do-  
minic. pa-  
rag. 1.

die festo, cum haberet unde posset, & cum ei ex antiqua cōsue-  
tudine offerendum esset, cum notabili scandalo, aut præbendo  
occasionem ne maior pars populi offerat; g quia licet cōmuni  
lege nemo ad offerendum diebus festis obligetur, secundum  
S. Thomam, h & Ioan. Turrecrematam, i & S. Anton. k tenetur  
tamen consuetudine, ybi à decem annis recepta est, secundum  
Panormitanum, l cui satisfacit communiter, quando maior  
pars populi, capituli, aut collegij offert. Neque eam infringit,  
qui eo quod tunc non habeat, non offert; satisque est offerre  
quod libitum cuique fuerit, secundum Syluestrum, m nisi præ-  
scriptum sit, ut offeratur certa & definita quantitas, iuxta sen-  
tentiam præcatorum, & Syluestri. n

### De quarto præcepto honorandi patrem & ma- trem, & amandi proximum.

#### CAPVT XIV.

- 1 Religio est virtus annexa iustitiæ.
- 1 Pietas, quæ est virtus annexa iustitiæ, non est misericordia.
- 1 Misericordia, quæ est virtus coniuncta charitati, non est pietas.
- 2 Observantia virtus coniuncta iustitiæ.
- 2 Religio aliquando vocatur pietas, imo & observantia.
- 2 Religionem spectant tria præcepta, quatuor pietatem & obser-  
uantiam.
- 3 Patres qui dicantur in hoc quarto præcepto.
- 3 Proximi quoniam pacto comprehendantur in quarto præcepto.
- 4 Patres in tribus honorantur, sed minus quam Deus.
- 5 Præceptum diligendi proximum non est ex decem, & ex eo septem  
nascuntur.
- 6 Amor proximi charitativus & naturalis, qui etiam est duplex.
- 7 Præceptum de diligendo proximo ad quid pro semper obligat.
- 8 Amandi proximi præceptum in malo statu ut impletur, n. 9. & 10.
- 10 Consuetudo dicendi, Damon te arripiat, diabolica.
- 10 Amor honestus inter virum & uxorem per quid conservatur.

**P**ro fundamento dicendorū præsupponimus primo, quod in-  
ter virtutes iustitiæ annexas quemadmodum est vna, que  
nuncupatur religio, quæ iuxta Marcum Tull. a & S. Tho. b est  
virtus impellens hominem ad honorandum, colendumque Deum, tan-  
quam primum principium nostrum, à quo sumus, & in quo vivimus:  
ita est alia quæ dicitur pietas, quæ secundum eundem Tul. c  
& S. Th. d est virtus quæ impellit homines ad colendum parentes,  
cognatos, patriam, & amicos, tanquam principia quadam secundaria quibus  
subsistimus, & conservamur. Et quamvis vulgus in cōmuni vñ  
loquēdi pietatem & misericordiam pro eadē re accipiat, tamē  
re vera